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«Tiderne skifte», det er et gammelt Ord, og vi kunne 
vel tilføje : det er en gammel Klage. Thi det er gjærne 
da, naar der er kommet Tider i vort Liv, der ikke behage 
os, naar vi se tilbage paa lysere og venligere Dage, at 
vi med et Suk komme i Hu, at Tiderne skifte. Men det 
overses kun altfor ofte, at dette gamle Ord indeholder 
baade en Advarsel i Lykkens Dage og en Trøst under 
Trængslernes Kaar. Naar Alting gaar efter Ønske, naar 
vor Stræben vinder Fremgang, og vort Arbejde krones 
med Frugt, da fristes vi saa let til Selvtillid og Tryghed 
og til at glemme, at Lykken er en skrøbelig Grund at 
bygge paa, at Omskiftelsen kan komme brat og paa en 
Maade, som vi mindst havde ventet. Og naar saa Om
skiftelsen har rammet os, og tunge Prøvelser ere bievne 
vor Lod, da ligger det atter nær for os at laane Øre til 
Forsagthedens Stemme, der vil indbilde os, at nu er det 
forbi som med Lykken saa med Haabet. Men naar vi da 
komme det gamle Ord «Tiderne skifte» ret i Hu, da ville 
vi finde, at der er en Trøst deri, den Trøst, at det kan 
blive godt engang igjen, at der kan komme en Dag, der 
oprejser, efter den, der har nedbøjet. Naar Digteren 
synger: «jeg saa kun tilbage, mig Livets Lyst henklang», 
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og han derfor raader os til at »se frem, men ej tilbage», da 
vil han dermed advare os for den Fristelse at stirre os blinde 
paa det forbigangne og hvad der i Tidernes Omskiftelser 
forkrænkedes, saa at vi glemme Haabets Fremsyn, thi 
det er, hvad vi kun kunne tabe ved og lide under. Men 
det er ikke Digterens Mening at fraraade os at se tilbage, 
saaledes at vi lære af de Dage, der svandt; thi uden det 
kunne vi hverken vinde Klarhed over vort Liv eller ret 
Forstand paa vor egen Tid, og uden det vil vort Frem
syn ikke blive et sandt Haab, men kun en letsindig Drøm.

Hver Dag i vort Liv har sit Krav at stille til vore 
Kræfter, hver Time kalder os til Arbejde eller Nydelse, 
og under alt dette staa vi Fare for at tabe os i det nær
værende, saaledes at vort Liv bliver et Bytte for Døgnets 
Rastløshed. Men hvert Menneske trænger til Hvile for 
Sindet og til at samle Sjælens Tanker og Kræfter fra den 
Spredelse, som det ydre Livs Travlhed bringer med sig, 
kun derved kunne vi bevare os selv i dette Ords dybere 
Forstand. Derfor er det godt, at der er festlige Dage 
og Timer som denne, der afbryde den vante Syssel og 
Hverdagslivets travle Færden og mane os til baade at se 
tilbage og til at se frem.

Den festlige Stund, der her har samlet os, leder af 
sig selv vor Tanke til at vende Blikket tilbage; thi det 
er en Fest til Minde om Stiftelsen af det Selskab, som 
denne Skole skylder sin Grundlæggelse. 94 Aar er et 
langt Tidsrum, og dette Tidsrum har været mere bevæget 
end de fleste, ogsaa for vort lille Folk og Fædreland. 
Svære Prøvelser ere gaaede hen over det danske Folk, 
mange tunge Trin har det lært at træde, haarde Slag 
har rammet, og mere end én Gang har det maattet døje 
Nederlagets Bitterhed. Men ved Siden deraf kunne vi 
ogsaa se tilbage paa mange rige og glædelige Minder. 
Store Tanker have vi set udfolde sig, ikke blot i Tale og 
Skrift, men tillige i frugtbar Handling: Kunst og Videnskab 



har skjænket os rige Skatte, mandig Bedrift i Krigens, 
ædel Idræt i Fredens Dage er der øvet, trofast Arbejde i 
Menneskekjærlighedens og Fædrelandskærlighedens Tje
neste er blevet fremmet og har bragt Frugt for Folkelivet 
i alle Retninger. IN aar vi ved at sé tilbage kunne møde 
slige Minder, da ville vi ogsaa derved vinde Styrke til 
med Haab at gaa de Tider imøde, der komme, og som 
tilvisse ikke melde sig blot med lyse Udsigter, men ogsaa 
med ængstende Varsler.

Det var en ligesaa menneskekjærlig som fædrelands- 
kjærlig Tanke, der grundede denne Skole. Den blev 
stiftet med deres Tarv for Øje, der kaldes de smaa i 
Samfundet, dem, hvis Lod det i hine Dage var at føre 
deres Liv og ofre deres Kræfter i Samfundets Tjeneste 
uden til Gjengjæld at blive delagtige i en sand Oplysnings 
Goder. Det var dem, «Lægen og Menneskevennen» Johan 
Clemens Tode og de andre Ædlinge, der stillede sig ved 
hans Side, vilde virke for, og deres Hjærters varme Følelse 
omfattede ikke blot den Slægt, der var, men de kom
mende Slægter. Deres Tanke, ført ind i Livet, gav Stødet 
til en Virksomhed, der har efterladt sine velgjørende Spor 
gjennem Tiderne, der under Tidens skiftende Former har 
bevaret sig og sit Formaal og afgivet et glædeligt Vidnes
byrd for, at der er det i Livet, der ikke forkrænkes af 
Tidernes Omskiftelser, men har Magt til at forynges og 
fornyes derunder. Det er det, der særligt løfter vort 
Sind, naar vi se tilbage paa hine Dage, at der i dem 
rører sig en saa levende Stræben efter at frigjøre de 
ringe i Samfundet, baade fra den indre og den ydre 
Ufrihedsstand, hvori de befandt sig, at saa mange ædle 
Mænd af forskjellige Samfundsklasser trofast rakte hin
anden Haand for at virke til, at der kom Lys og Luft 
ind i de lave Boliger. Frihedsstøtten paa Vesterbro staar 
som et skjønt og talende Mindesmærke om disse Men
neske- og Fædrelandsvenners Tanke og Id. Et større 
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Mindesmærke er rejst derover i hele den nyere Tids 
folkelige Oplysnings- og Frihedsudvikling. Det var i 
trange Tider, de begyndte deres Storværk ; men, som de 
havde et varmt Hjærte for det bedste, saa havde de Tro 
derpaa, og det gav dem Mod til frejdig at gaa i Kampen 
derfor, og deres Haab er heller ikke blevet beskæmmet. 
De have efterladt os og sildige Slægter et lysende Mønster. 
Velsignet være derfor deres Minde !

Mens den ene Slægt ældes, voxer den anden frem, 
«saa immer sig paany forynger hver ædel Slægt i Syd 
og Nord». Den Gjerning, som den ene Slægt maa 
slippe, skal den anden fortsætte og føre videre; Livet 
taaler ingen Stillestaaen. Hvor Hjemmet er, hvad det 
skal være, naar Kjærlighedens Aand raader derinde, faar 
Barnet og den unge vistnok der den bedste Indvielse og 
den frugtbareste Udvikling til sit Fremtids Kald. Men 
Haand i Haand med Hjemmet har Skolen sin Gjerning at 
gjøre; med en venlig Haand skal den vejlede de unge til 
at indsamle et Forraad af gode Kundskaber, til Gavn og 
Glæde for hele Livet, i hvad Stand og Stilling i Sam
fundet de end skulle indtage deres Plads. Og under alt sit 
Arbejde vil den stadig tage Sigte paa at aabne de unges 
Sjæleblik for, hvad der er ædelt, sandt og stort, saa den 
nye Slægt kan blive vel skikket til at tage Arven op efter 
den gamle og ikke blot bevare, men forøge denne Arv 
for den næste Slægt.

Det ligger i Sagens Natur, at der i et Samfund maa 
være forskjellige Skoler, hvoraf enhver har sin særegne 
Virkeplan og sit Formaal med Hensyn til den Art og 
Grad af Oplysning og Dannelse, som den vil søge at 
gjøre de unge delagtige i, der betros til dens Ledelse. 
Men, som hver enkelt har sit eget Kald at røgte, sin 
særegne Gjerning at tage Vare, saaledes have vi alle et 
stort Fælles-Kald: det at blive gode Borgere i vort Folke- 
samfund. Og saaledes staar det for mig, at hver god
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Skole, høj eller lav, lærd eller ikke lærd, maa have det 
store Fællesmaal for Øje, at vække og nære i de unge 
Sjæle en levende Kjærlighed til Folk og Fædreland. Naar 
Digteren synger:

Vi har ej blot et Fosterland, 
ved Østersø og Vesterstrand, 
at elske og forsvare: 
vi har i aandelig Forstand, 
et dejligt, os forjættet Land 
at gjæste og indtage, 

da har han i disse jævne Ord tegnet os et stort og her
ligt Maal, som det har lyst for Fædrene, og som vi aldrig 
kunne tabe af Syne, hvis vi ikke skulle lide Skade paa 
det, der giver vort Liv sit bedste Indhold, sit største 
Værd. Vel ved jeg, at der er dem, der mene, at det er 
for smaat for Kjærlighedens Væsen, naar vi tale om 
Kjærlighed til eget Folk og Fædreland, ^den, de mene 
bør udstrækkes til alle Folk, hvor de bo og bygge. Vel 
ved jeg, at der er dem, der i en for mig ufattelig Mis- 
forstaaelse af den kristne Tro og Lære anse det for at 
være for lavt for Djærtet at elske et jordisk Fædreland, 
naar vi have faaet Syn for det himmelske. Men aldrig 
kan jeg tro paa Ægtheden af den Kjærlighed, der overser 
det nærmere for at søge det fjærnere. Det gamle Ord, 
der siger: Kjærlighed begynder hjemme fra, vil ogsaa nok 
i dette Forhold staa sin Prøve, og ved Troskab i det 
smaa vinde vi Adgang til at blive det større betroet; kun 
ved at elske, hvad godt Gud gav os i det synlige, kunne 
vi opdrages til at naa, hvad der er os forjættet i det 
usynlige. Og det er en af Skolens store Opgaver at lære 
de unge at kjende og at elske deres Fædres Land, ej 
blot som det ligger for vort Øje, med sine kornrige 
Vange, sine lyse Bøgeskove og venlige Strande, men 
som det staar og har staaet igjennem Tiderne, snart 
under lette og snart under trange Kaar, «tit paa Under
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gangens Rand, men dog stedse frelst paa ny.» Og naar 
de da tillige faa Oplysning om de andre Folk, deres Liv 
og Kaar, da ville de vist komme til at se og skjonne, at, 
hvor meget stort, hvor megen Glans og Glimmer de større 
Verdensfolk kunne have forud for os, Storheden og 
Glansen der kun alt for tit er kjøbt paa Bekostning af 
den sande Folkelykke, og at ingensteds vil det for danske 
Mænd og Kvinder være saa godt at bygge og at bo som 
ved den danske Strand og under danske Love.

Vi have et Fædreland at elske, og Digteren tilføjer 
et Ord, vi ikke bør overse: at forsvare. Det ene 
følger af det andet; thi hvad vi elske ret, maa vi ogsaa 
føle en levende Drift til at forsvare, naar man vil krænke 
eller tage det fra os. Og det vil ogsaa lyse frem af 
hvert et Blad i vort Fædrelands Historie, at, naar Dan
mark er blevet et af de ældste Riger i Verden, da er 
det kun blevet det derved, at det aldrig savnede dem, 
der vare rede til at gaa i Kampen, ja i Døden for at 
frelse det fra Fjendens Overgreb og Vold. Men vi ere 
de smaa og vore Kræfter ringe, hvad kan Forsvar hjælpe 
os, naar Verdens store Magter ruste sig og bryde Freden? 
Saaledes hvisker Tvivlen, især i vore Dage, og, skulde 
den vinde Sejer i Hjærterne hos den unge Slægt, saa var 
Ulykken vistnok ubodelig. Men det vil ikke ske, hvor de 
unge faa et fuldt og levende Indtryk af de store, løftende 
Minder fra de svundne Dage, af det trosfrejdige Mod, 
hvormed danske Helte, de store med de smaa, gik i 
Kampen og holdt ud i den, til «Danmarks Frelse i Nødens 
Tid« blev Kampens Udgang. Og det ikke, fordi de den 
Gang vare de stærke og Fjenderne de svage. Det har 
oftest været de danskes Lod at kæmpe mod Overtal. 
Saaledes da Niels Ebbesen og hans Jyder kæmpede og 
faldt, men frelste Landet. Saaledes da «det Land, som 
Gustav vilde vinde, bag Kongestadens Volde laa», og 
saaledes tiere baade i nye og gamle Dage.
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Naar Talen er om Danmarks Forsvar, rinder mig tit 
i Hu et lille Minde fra mine unge Dage. Det var i Vin
teren 1849, da vi stode med den sikre Udsigt til at tage 
Kampen op paa ny med den store Overmagt, uden Hjåelp 
fra nogensomhelst Side. Det var en Tid, der var godt 
skikket til at sætte det fædrelandske Mod paa Prøve. Da 
var der en Mand, der nu ikke mere er iblandt os, men 
som den Gang sad i Kongens Raad, som ved en festlig 
Lejlighed udtalte sig om Tiden, dens Alvor og ængstende 
Varsler. Men det var ikke Forsagthed, men et frejdigt 
Haab, der lyste gjennem Talen. Var der dunkle Udsigter, 
saa var der ogsaa trøstelige Tegn. Der var et gammelt 
Skjold, der gjennem tusind Aar og flere havde vist sig 
at være et sikkert Værn i Farens Stund. Skjoldet var 
det troende Mod, det Mod, som Troen skjænker. 
1 de sidste Tiders Bevægelser forekom det ham, at Fol
kene i den store Verden vare i Færd med at bortkaste 
dette Skjold som forældet og ubrugeligt. Men her i 
Danmark havde man, midt i Tidens Omskiftelser, holdt 
fast paa det gamle Skjold, og det var for ham et trøste
ligt, haabefuldt Tegn. Det gamle Skjold er Hjærtets faste 
Tro paa Sandhedens og Rettens Lov og paa ham, der 
har givet denne Lov, den Gud, for hvem «alt stort er 
smaat, men kjært det mindste tillige». Da jeg saa denne 
Tales Indhold gjengivet i et af vore Blade, blev jeg 
alvorlig greben deraf, og naar jeg siden stod i de danske^ 
Krigeres tynde Rækker, der mere og mere trængtes til
bage af overtallige Fjender, da tænkte jeg tit paa det 
gamle Skjold, som jeg følte vi hverken vilde eller kuiykr" 
slippe. Og da saa den 6te Julis Morgensol stod zop og 
lyste over de frække Oprørsskarers Nederlag, og da Mid
dagssolen brød frem af de mørke Skyer over fjeren paa 
Isted Hede, da syntes jeg, at det gamle Skjold kunde 
staa sin Prøve. Og naar Tvivlen nu vil nedslaa vort 
Sind ved at pege paa Ulykken, der senere har rammet 
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og røvet Sejerens Frugter, lad os da mindes til vor Trøst, 
at «Tiderne skifte», at der ingen Grund er til at tro, at 
Timeglasset bar vendt sig sidste Gang, hverken for 
Verdens mægtige eller for os. Skulde det lykkes at rive 
det gamle Skjold af Danskens Haand, da var Haabet om 
Frelse vistnok ringe; thi da forenede med de ydre Fjender 
sig de indre: Tvivl, Forsagthed og haabløs Opgiven af 
sig selv. Ligger et Folk under for disse Fjender, da, 
men ogsaa kun da er det fortabt. Men med Guds Hjælp 
vil det ikke ske, og holde vi kun fast paa det gamle 
Skjold med trofaste, om end svage Hænder, da vil det 
nok vise sig, at det ikke var en Daaredrøm, men Ud
trykket for et Haab, der ej skal staa til Skamme, det 
Ord, der lød i en af vort Folks tungeste Trængsels-Tider: 
«Danmark skal staa, mens Bølger rulle».

Naar dernæst Digteren lægger os paa Sinde, at «vi 
har i aandelig Forstand et dejligt os forjættet Land at 
gjæste og indtage», da er det vel et stort, men intet 
fjærnt og fremmed Land, han vil, at vi skulle vinde. Thi 
det omfatter alt, hvad der kan berige Aandens og forædle 
Hjærtets Liv. Det er Lysets Land, hvor al god og for 
Livet gavnlig Oplysning har hjemme. At lede de unge 
til at vinde en saadan Oplysning er og maa være Maal 
og Med for enhver god Skole. Hertil hører tilvisse, at 
vi lære ret at kjende, elske og bruge det Modersmaal, 

jjer «er vort Hjærtesprog», at vi føres ind i det Aandsliv, 
..om vort Folk har udfoldet gjennem Tiderne, faa Øjet op 
for den rige Skat af herlige Fortidsminder, som er opbe

varet i vort Fædrelands Historie, og faa Øret opladt for 
den ieyende og hjærtelige Folkesang, som vore ældre og 
nyere Lægtere have lagt paa Folkets Læber. Og i den 
HenseendXer det et særligt rigt Tidsrum, vi i Dag nær
mest have får. Øje. I det har Nordens største Digter 
Oehlenschlæger skjænket os sine herlige Digterværker, 
og ved Siden af .ham have Ingemann, Grundtvig og ikke 
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faa andre, hver efter sin Ejendommelighed og Evne, 
ydet os deres Digtnings Skatte. Saaledes eje vi nu paa 
dansk en Sangrigdom, som vi ikke ville bytte bort for 
noget andet Folks ; thi hvor stort det end kan være, som 
de store Folk i den Retning have at opvise, det er dog 
ikke saaledes i Pagt med det danske Hjærte, som hvad 
vore egne Digtere have sunget, ingen kan som disse tale 
til vort Hjærtes inderste og bedste Følelser.

Maatte da ogsaa denne Skole fremdeles bevare Kraft 
og vinde Lykke til at virke i Fremtid som i Fortid, maatte 
dens Gjerning velsignes og bære den Frugt for Livet, 
som en af vore Digtere saa skjønt har peget paa, naar 
han siger:

Ord i Mund og Skrift i Bog 
skal vor Ungdom lære.
Ret at bruge Kraft og Sprog, 
Livet til Guds Ære.
Da vor Manddom, klog og stærk, 
svare skal til Navnet, 
krone Skolens Ungdoms Værk, 
vise, det har gavnet.

Endnu et hædrende Hverv er der blevet mig over
draget: efter gammel Skik at nævne dem af Skolens 
Disciple, der ved særdeles Flid og god Opførsel ere 
kjendte værdige til at lønnes med Skolens Præmie eller 
nævnes med Ros.

(Navnene oplæstes.)

At I have vundet Eders Læreres fulde Tilfredshed og 
modtaget et hædrende Vidnesbyrd derfor, er noget, der med 
Rette maa glæde Eder selv, som Eders Forældre og Venner. 
Men, som I modtage denne Udmærkelse med Glæde og 
Tak, saa modtage I den med et ydmygt Sind. Alt, hvad 
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et Menneske fik af gode Evner og Kræfter og Lejlighed 
til at udvikle og bruge dem, er dog Guds Gave til ham, 
og den, der fik mere end andre, af ham skal ogsaa kræves 
mere. Den Pris, I have vundet, er ikke givet Eder, for 
at I skulle tro, at I alt have naaet Maalet, men som en 
Opmuntring til med Udholdenhed og Troskab at stræbe 
derefter, saa at Livet engang kan skjænke Eder sin bedste 
Krans. Dertil ønske vi Eder Held og Lykke, men i dette 
Ønske indeslutte vi tillige alle Skolens øvrige Disciple.

For Eder, der have endt Eders Skolegang saaledes, 
at Skolen kan give Eder dette ærefulde Bevis for, at I 
have svaret til dens Forventning og kronet dens Haab, 
for Eder har den endnu kun at udtale det hjærtelige 
Ønske: at Eders Fremtid maa blive lys og frugtbar, saa 
I alle Dage maa findes at staa dem ved Siden, de mange 
hæderlige Mænd og fortjente Borgere, der ere udgaaede fra 
denne Skole i den lange Række af Aar, hvori den har 
virket. Ja, gid hvert et godt Sædekorn, der i Skoleaarene 
er blevet nedlagt i Eders Hjærter, maa voxe og bære 
velsignet Frugt for Eder selv og til vort Samfunds Gavn 
og Ærel

Og saa ville vi slutte med det Ønske, hvori jeg ved, 
vi alle, gamle og unge, hjærtelig kunne mødes : Gud vel
signe vor Konge og vort Fædreland og hele det danske 
Folk, at det maa bevares og fremmes i alt, hvad der er 
godi, at det maa faa Bod for sit Savn og Foryngelsens 
Kraft under alle Tidernes Omskiftelser !



Skole-Efterretninger.



Afgangsexamen 1879.
Den skriftlige Del afholdtes den 16de og 17de Juni; 

den mundtlige fra den 1ste til den 8de Juli.

Følgende Videnskabsmænd udenfor Skolens Lærer
personale deltoge i Bedømmelsen:

I Dansk Hr. Moldenhawer, Forstander for det kgl. 
Blindeinstitut; i Tysk Hr. Gand. Mo hr; i Fransk Hr. 
Premierløjtnant Marcussen; i Engelsk Hr. Overrets
sagfører Stephensen; i Historie Hr. Moldenhawer, 
Forstander for det kgl. Blindeinstitut; i Geografi Hr. Pro
fessor Holm; i Mathematik Hr. Kaptejn i Generalstaben 
le Maire; i Naturlære Hr. Kaptejn i Artilleriet Rath- 
sach; i Naturhistorie Hr. Cand. med. Tofte.

Følgende Elever af Skolens Afgangsklasse indstillede 
sig til Examen:

1. Birk, Oscar Chr., Søn af Hr. Landinspektør Birk.
2. Castella, Anton Chr. Emil, Søn af Hr. Musiker 

Castella.
3. Colberg, Hans Chr., Søn af Hr. kgl. Fuldmægtig 

Colberg.
4. Dahl, Alexander Jacob, ISønner af afd. Hofjuvelerer
5. Dahl, Axel Valdemar, j Dahl.
6. Eilstrup, Herman Peter Eduard, Søn af Hr. Skor

stensfejermester Eilstrup.
2
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7. Fischer, Rudolf L.H.K., Søn af Hr. Grosserer Fischer.
8. Hannover, Emil Viggo, Søn af Hr. Professor Dr. 

med. Hannover.
9. Holstein, Louis Knud Wohld, Søn af afd. Premier

løjtnant Holstein.
10. Jensen, Viggo Theodor, Søn af Hr. Værkfører Jensen.
11. Jørgensen, Oluf Chr. Vincent, Søn af Hr. Proku

rator Jørgensen.
12. Lachmann, Viggo Fred., Søn af Hr. Grosserer 

Lachmann.
13. Lassen, Carl Ditlev, Søn af Hr. Urtekr. Lassen.
14. Lindbom, Johan Fred., Søn af Hr. Uhrmager Lindbom.
15. Malmstrøm, Carl Julius, Søn af afd. Stationsforvalter 

Malmstrøm.
16. Monies, Charles, Søn af afd. Grosserer Monies.
17. Møller, Julius August, Søn af Hr. Manufaktur

handler Møller.
18. Nielsen, Axel Ingerslev, Søn af Hr. Overretsbetjent 

Nielsen.
19. Ni els sen, Alexander Hans, Stedsøn af Hr. Parti

culier Lillienskjold.
20. Nyemann, Christian Johan, Søn af Hr. Sejlmager 

Nyemann.
21. Wiberg, Carl Martin Moritz, Søn af Hr. Toldklarerer 

Wiberg.
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De skriftlige Opgaver vare følgende:
1. Udarbejdelse i Modersmaalet. De vigtigste Polardyr 

i Land og i Hav og deres Betydning.
2. Tysk Stil. Da Napoleon i Krigen mod Preus

sen hurtig var ankommen som Sejrherre foran Ber
lin og der fik den Efterretning, at Levningerne 
af den preussiske Hær trængtes haardt, og at Span
dau havde overgivet sig, saa udtrykte han sine Sol
dater sin Tak i følgende Ord: Soldater, I have ikke 
skuffet mit Haab, Eders Bedrifter svare ganske 
til det franske Folks Forventninger! Fjenderne ere dels 
faldne ved Sværdet, dels fangne. Vi have taget 60 Ka
noner og 65 Faner, 3 Fæstninger ere i vor Magt. Lige 
til Oder er Kongeriget Preussen besat af vore Vaaben, 
en Del af vore Tropper er draget ind i Hovedstaden. 
Denne Hæder tilhører Eder, Soldater; I have alle kap
pedes om at yde Eders Kejser udmærket Tjeneste. I 
ville være uovervindelige, saa længe denne Aand be
sjæl er Eder. Gaar derfor nu ogsaa Russerne modig i 
Møde, forskrækkes ikke for den nye Fjende, fornyer i 
Preussen Slaget ved Austerlitz. Snart ville nye Hære 
følge efter Eder for at hævde Eders Erobringer.

Levning—Ueberrest. trænge — drängen, over
give sig — sich ergeben, udtrykke — ausdrücken, 
skuffe — täuschen. Bedrift — That, svare til — 
entsprechen, kappes — wetteifern, yde — leisten. 
Tjeneste — Dienst i Flertallet. besjæle — beseelen, 
fornye — erneuern, følge efter — nachfolgen, hævde 
— behaupten.

Tallene skrives med Bogstaver.
3. Geometri.
1. I Siden AB af Trekanten ABC er der givet et 

Punkt M. Trekanten MB C afskæres og erstattes ved 
en anden MCN ligesaa stor, saaledes at der dannes en 
ny Trekant AMN ligestor med AB C.



21

I Siden AB af Trekanten AB C er der givet to 
Punkter L og M. Trekanten MB C erstattes ved en 
anden ligesaa stor LNC, saaledes at der dannes en ny 
Trekant LMN ligesaa stor som AB C.

2. I en Cirkel med Radius r er indskrevet en regel
mæssig Tolvkant. Man skal finde dennes Side, Diago
nalerne fra samme Vinkelspids til alle de andre og Arealet 
af det af Tolvkantsiden afskaarne Segment.

3. I en Cirkel med Radius 10 Alen er givet Buen 
AB 8 Alen lang, Buen OB 12 Alen lang. Korderne AC 
og BD skære hinanden i O indenfor Cirklen. Hvormange 
Grader, Minuter og Sekunder indeholder Vinklen A0B1

4. Arithmetik.
1. 840 Tønder Korn kjøbes à 10 Kr. 50 0. og 

sendes med Mk Procents Omkostninger til Norge; Vs af 
Kornet fordærves af Søvand og sælges for 5 Kr. pr. 
Tønde. Resten sælges saaledes, at der tjenes Mk Pro
cent paa hele Handelen.

Hvad er da hele Partiet solgt for? Hvor meget er 
der betalt for 1 Tønde af det ufordærvede Korn?

2. Hvorledes kan man af en given Proportion danne 
nye Proportioner ved Addition og Subtraktion af Leddene?

Sætningerne bevises og anvendes dernæst paa føl
gende Opgaver:

a. Tallet 1000 deles i to Dele, hvis Forhold er 
som 1/3 til 1/2. Delene findes med en Nøjagtig
hed af 0,1.

, T. . x + a x — bb. Ligningen ,------=--------b — X a — x
opløses med Hensyn til æ, og det fundne Udtryk 
prøves ved Indsættelse i Ligningen.

. „ T . . log ax log Xc. Af Ligningen f ° = —log bx log b
findes log x, og Udtrykkets Rigtighed prøves.
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I Aar indstille sig til Afgangsexamen Eleverne:
1. Brix, Carl Christian, Søn af Hr. Professor Brix.
2. Brusendorff, Julius Fred. Vilhelm, Søn af Hr. 

Kontorchef Brusendorff.
3. G andil, Louis, Søn af Hr. Oberst Gandil, R. af D. 

D.M.
4. Gertner, Christian, Søn af afd. Kunstmaler, Pro

fessor Gertner.
5. Grønbech, Søren, Søn af Hr. Grundejer Grønbech.
6. Holm, Carl Fred. Hans, Søn af Hr. Manufaktur

handler Holm.
7. Juel, Harald, Søn af Hr. Toldkontrolør Juel.
8. Jørgensen, Valdemar, Søn af afd. Skibsfører Jør

gensen.
9. Krüger, Gustav Thorvald, Søn af Hr. Particulier 

Krüger.
10. Krüger, Victor Gotlieb Hermann, Søn af afd. Hotel

ejer Krüger.
11. Olsen, Axel Peter Vilhelm i Sønner af Hr.

~~ £ r,. ./Tømmermester12. Olsen, Orla Frantz Fridolin Giovanni! oisen

13. Rosendahl, Andreas Christian, Søn af Hr. Fuld
mægtig Rosendahl.

14. Schouboe, Oluf, Søn af Hr. Smørhandler Schouboe.
15. Schrøder, Alfred Viggo Axel Gustav Victor, Søn af 

Hr. Bogholder Schrøder.
16. Schnitger, Nicolaj Christian, Søn af afd. Manu

fakturhandler Schnitger.
17. Sk o ugh, Lars Fred. Hjalmar, Søn af afd. Fotograf 

Skough.
18. Tofft, Alfred From, Søn af Hr. Graver Tofft.
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Udsigt over hvad der er læst i det forløbne 
Skoleaar.

Forberedelsesklasserne.

Dansk. Eleverne ere indøvede i at tale højt og 
tydelig og i Indenadslæsning. De ere delte i flere Par
tier; de videstkomne have læst den største Del af Hol- 
bech og Matzens danske Læsebog for Begyndere, de 
yngste Partier læse endnu i A. B. C. eller i den første 
Halvdel af Læsebogen. Ved Samtale om Indholdet af det 
læste har Læreren søgt at bringe Eleverne til en rigtig 
Opfattelse og til med egne Ord at gjengive det læste 
Ved Fortællinger, knyttede til foreviste Billeder, ere de 
vigtigste Historier i det gamle Testamente indtil Moses 
gjennemgaaede, ligesom ogsaa enkelte Fortællinger af 
Fædrelandshistorien ere medtagne. I Aarets Løb ere 
henved 30 Digte og Sange bievne lærte udenad og 
sungne af Børnene.

Regning. Tallæsning. Øvelse i at behandle Tal
lene (nærmest efter Schneekloth). Hovedregning. Eleverne 
ere delte i flere Partier. De fleste have lært Addition 
og Subtraktion. De øvrige beskæftige sig endnu med 
Begyndelsesgrundene.

Skrivning. Ældste Afdeling: Sammenskrift med 
latinske Bogstaver; for de øvrige har Undervisningen 
været indskrænket til de første BegyrSlelsesgrunde og 
enkelte Bogstaver, i den første Tid paa Tavle og senere 
i Bog.

Klassen har i alt 24 Timer om Ugen, hvoraf 6 an
vendes til Skrivning, 2 til Gymnastik og de øvrige til 
Fortælling, Indenadslæsning og Regning. Eleverne lege 
adskilte fra den øvrige Skole og ere stedse under Opsyn 
af en Lærer.
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6 te Klasserne.
For at optages i sjette Klasse maa Eleven have fyldt 

sit 7de Aar og nogenlunde opnaaet Færdighed i at læse 
indenad og i at skrive Bogstaver.

Dansk. Dansk Læsebog af Agerskov, Nørregaard 
og Ström, 1ste Afdeling, benyttet til Øvelse i fndenads- 
læsning, Samtale om Indholdet, Gjenfortælling og Stav
ning. Af Digtene ere flere lærte udenad. To Timer 
ugentlig ere anvendte til at fortælle og gjenfortælle 
bibelske Historier. I Slutningen af Aaret ere Eleverne 
øvede i at afskrive paa Tavlerne korte Sætninger, der 
forud ere gjennemstavede hjemme.

Geografi. Danmarks Geografi alene efter Kort. 
De første geografiske Begreber ere bibragte ved at gaa 
ud fra de daglige Omgivelser eller fra Forhold, der ere 
Eleverne bekjendte. Efterat de vigtigste Gader, Pladser, 
Bygninger o. s. v. i Kjøbenhavn ere opfriskede i Elevernes 
Hukommelse, gaar man over til Kjøbenhavns Omgivelser 
og kommer derved til at omtale Agerdyrkning, Kvægavl, 
Fiskeri, Forskjellen paa Beskæftigelserne i Byen og paa 
Landet, en Kjøbstads og en Landsbys forskjellige Ud
seende o. s. v. Dernæst ere Landets forskjellige Dele, 
deres Natur og Udseende, Havets Indskæringer, de vig
tigste Byer o. s. v. nærmere omtalte, under stadig Paa- 
visning af Naturens Indflydelse paa Menneskenes Be
skæftigelse. Eleverne gjøres bekjendte med Kortet, der 
tydeliggjøres dew ved at tegne Kort over Stuen, Lege
pladsen o. s. V.

Naturhistorie. De vigtigste og mest karakteri
stiske Repræsentanter for Pattedyr og Fugleklassen. Der 
er ikke benyttet nogen Lærebog, men Læreren har ved 
Fremvisning og Beskrivelse af Hovedrepræsentanterne for 
de forskjellige Pattedyr og Fugleordener fornemmelig lagt 
Vægt paa at vække og udvikle Disciplenes Sans for Dy- 
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renes ydre Former og øve dem i at beskrive deres Ud
seende. Dertil er knyttet en kort Beskrivelse af Dyrenes 
Liv og mest fremtrædende Egenskaber.

Regning. De fire Species i ubenævnte hele Tal, 
tildels efter Schneekloths Regnebog. Hovedregning.

Skrivning. 1 det første Halvaar beskæftiges Ele
verne med Indøvelse i Alfabetet i begge Skrifter. De 
flinkeste øves dernæst i Sammenskrift efter foreskrevne 
Ord og endelig i at skrive uden Forskrift efter en trykt 
Bog.

2 Timer Sang og 2 Timer Gymnastik ugentlig.

5te Klasserne.

Dansk. Dansk Læsebog af Agerskov, Nørregaard 
og Strøm, 2den Afdeling. Tre Timer ugentlig ere an
vendte til Oplæsning, Stavning og Samtale om Indholdet, 
samt til at øve Eleverne i at finde Subjekt og Prædikat 
og i at kjende de vigtigste Taledele; to Timer til Gjen- 
fortælling af Danmarks Historie. To Timer ere brugte 
til at nedskrive efter Diktat 6 à 8 Linier, der i Forvejen 
ere gjennemstavede eller lærte udenad. Flere Digte lærte 
udenad.

Engelsk. Listovs Ledetraad, 1ste Afdeling.
Geografi. Efter Erslevs Lærebog er læst Ind

ledningen, Fordeling af Hav og Land samt Kongeriget 
Danmark med Bilande og Hertugdømmet Slesvig. Næste 
Dags Pensum gjennemgaas, og Eleverwt indøves idelig i 
at vise paa det store Væggekort, hvad de have fundet 
paa deres eget Kort.

Religion. Det gamle Testamente efter Balslevs 
Bibelhistorie: Luthers lille Katekismus: de ti Bud, Tros
artiklerne og Fadervor, uden Forklaring; nogle Salmer.

Naturhistorie. Pattedyr og Fugle, efter Lütken: 
de allerførste Begyndelsesgrunde. Eleverne ere øvede i 
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at beskrive Exemplarer af foreviste Dyr og i at paavise 
deres karakteristiske Kjendetegn og Skjelnemærker. Til
lige ere de gjorte bekjendte med Dyrenes Levemaade og 
Opholdssteder.

Regning. De 4 Regningsarter i benævnte Tal. 
Hovedregning to Timer ugentlig.

Tegning paa Tavle af retlinede Figurer efter For
tegning paa Klassetavlen og Janniches Vejledning 1ste 
Hefte.

Skrivning. Øvelse i Sammenskrift, dels efter For
skrift, dels efter trykte Bøger.

Gymnastik og Sang som 6te Klasse.

4de Klasserne.

Dansk. Dansk Læsebog af Agerskov, Nørregaard 
og Strøm, 3die Afdeling, benyttet til Øvelse i Oplæsning, 
Analyse og Gjenfortælling; flere Digte lærte udenad. I 
Grammatik (uden trykt Bog) Sætningslæren, Tåleddene, 
deres vigtigste Inddelinger og Former. To Timers ugent
lig Øvelse i at skrive efter Diktat.

Tysk. Kapers og Simonsens Læsebog for Begyn
dere S. 1—44 samt nogle Digte. Det læste er omhygge
lig repeteret og paa forskjellig Maade indøvet.

Engelsk. Listovs Ledetraad, 2den Afdeling: Stykke 
1—40 og de tilsvarende Stykker i Tillæget.

Historie. De vigtigste Begivenheder af Oldtidens 
Historie.

Geografi. Efter Erslev: Nordeuropa og Østeuropa 
samt af Mellemeuropa indtil Nederlandene, efter samme 
Princip som i 5te Klasse; dog er Lektien kun i sin 
Almindelighed gjennemgaaet i Forvejen. Til Beskrivelsen 
af den fysiske Beskaffenhed er knyttet Angivelsen af 
Landenes Hovedprodukter og de sig dertil sluttende 
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Beskæftigelser. Eleverne ere stadig øvede i at finde sig 
til rette paa det store Væggekort.

Religion. Det nye Testamente efter Balslevs Bibel
historie. Luthers lille Katekismus: forfra til Læren om 
Synden. Nogle Salmer.

Naturhistorie. Efter Liitken: de første Begyn
delsesgrunde, Fugle, Krybdyr, Fiske og Padder. Under
visningen er stadig knyttet til Fremvisning af Natur- 
gjenstandene eller Afbildninger, saaledes, at Eleverne ere 
øvede i selv at faa Øje for og indprente sig Forskjellig- 
heder og Ligheder mellem de forskjellige Dyreformer, og 
Bogen er kun benyttet som Støttepunkt for det paa denne 
Maade lærte.

Regning. De fire Species.med hele og brudne 
Tal; Regning paa Klassetavle og Hovedregning.

Tegning. Øvelse i at bruge de mathematiske In
strumenter og disses Anvendelse til Afsætning af lette 
geometriske Opgaver, forklarede paa Klassetavlen. Teg
ning paa Klassetavlen. Janniches Vejledning 1ste Hefte.

Skrivning dels efter Forskrift, dels efter Diktat i 
linierede Bøger.

Sang og Gymnastik som 5te og 6te Klasse.

3die Klasserne.

Dansk. Dansk Læsebog af Agerskov, Nørregaard 
og Strøm, 4de Afdeling, benyttet til Øvelse i Oplæsning, 
Analyse og Gjenfortælling. Bojesens danske Sproglære 
indtil de forskjellige Slags Sætninger. Flere Digte ere 
lærte udenad. Ugentlig en Diktatstil.

Tysk. Kapers og Simonsens Læsebog for Begyn
dere S. 45—90. Alle Gloser lærte. Nogle faa Vers lærte 
udenad. Uregelmæssige Verber og de fleste Præpositioner 
lærte. De almindelige grammatikalske Begreber indøvede.

Fransk. Ahns Læsebog S. 1—47 (Stykke 123). Af 
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sammenhængende Læsning «La belle et la bête» og «le 
petit chien». I Grammatik er indøvet Hjælpeverberne og 
de regelmæssige Konjugationer.

Engelsk. Listovs Ledetraad, 2den Afdeling fra St. 
41 —110 og den tilsvarende Del af Tillæget. De danske 
Stykker benyttede til Øvelse i Oversættelse fra Dansk til 
Engelsk. Under Læsningen ere de vigtigste Dele af 
Formlæren indøvede.

Historie. Middelalderens Historie efter Nøsselt; 
enkelte Partier af Bogen ere forbigaaede.

Geografi. Mellem- og Sydeuropa. Eleverne ere 
vænnede til efter Væggekortet at beskrive Høj- og Lav
landets og derved tillige Vandsystemets Fordeling; der 
lægges fornemmelig Vægt paa den Indflydelse, de fysiske 
og klimatiske Forhold have paa Vegetationen og paa 
Menneskenes Beskæftigelser.

Religion. Balslevs Katekismus: Læren om Synden, 
1ste og 2den Trosartikel. Det gamle Testamentes Bibel
historie efter Balslev med Udvidelser. Flere Stykker af 
det gamle Testamente ere læste højt og gjennemgaaede. 
Nogle Salmer.

Naturhistorie. Efter Lütkens mindre Naturhistorie: 
Mennesket, Pattedyr og Fugle, Dyrenes indre Bygning, 
de vigtigste Organer og deres Virkemaade navnlig frem
hævet.

Regning. I Begyndelsen af Skoleaaret er Brøk
regning repeteret; senere er Reguladetri med hele Tal 
og Brøk gjennemgaaet. Indøvelse af Tabel. Idelig Øvelse 
i Hovedregning.

Geometrisk Tegning. Der er forklaret og tegnet 
Tegninger til de vigtigste Sætninger og Konstruktioner i 
J. Petersens Plangeometri under Afsnittet om Polygoner. 
Der er lagt Vægt paa at indprente Eleverne de vigtigste 
Begreber og Betegnelser i Geometrien. Frihaandsteg- 
ning: Janniches Vejledning 2det Hefte.
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Skrivning. Efter Forskrift og efter Diktat.
Sang og Gymnastik 2 Timer ugentlig.

2den Klasserne.

Dansk. Dansk Læsebog af Agerskov, Nørregaard 
og Ström, 5te Afdeling, benyttet til Øvelse i Oplæsning, 
Analyse og mundtligt Foredrag. Enkelte Digte lærte 
udenad. Det vigtigste af den nordiske Mythologi efter 
Dorphs Omrids. Bojesens Grammatik. En Stil om Ugen, 
dels efter Diktat, dels Gjengivelse af oplæste Stykker.

Tysk. Simonsens Læsebog for Mellemklasserne, 
S. 1—61. Efter Simonsens Grammatik: Bøjningslærens 
Hovedtræk og Præpositionerne. Kapers tyske Stiløvelser 
for Begyndere, S. 1—40.

Fransk. Abrahams og Arlaud: Franske Læsestykker 
1ste Afdeling. De uregelrette Verber efter Ahns Læse
bog. Formlærens vigtigste Afsnit.

Engelsk. Listovs Ledetraad, 2den Afdeling ud. 
De danske Stykker ere skrevne i Stil.

Historie. Nøsselt: Den nyere Tids Historie fra 
1517—1648. Nordens Historie fra 1241—1523.

Geografi. Asien, Afrika, Amerika og Australien.
Religion. Bjærgprædiken efter Matthæus. Balslevs 

Katekismus: «Bønnen». Det nye Testamentes Bibel
historie efter Balslev med Tilføjninger af Skriften. Nogle 
Salmer.

Naturhistorie. I Botanik: den almindelige Bo
tanik efter Strøm. I Zoologi: Krybdyr, Padder og Fiske 
efter Lütken.

Mathematik. Jul. Petersens Elementære Plangeo
metri indtil Afhængighed mellem rette Liniers Længde. 
I Arithmetik efter Jul. Petersens Rationale Størrelser indtil 
Polynomiers Division. Skriftlige Opgaver ere regnede 
hjemme og paa Skolen.
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Regning. Repetition af Brøk, Reguladetri med 
hele Tal og Brøk, Beregning af simpel Rente. En Time 
ugentlig Hovedregning, en Time Regning paa Klasse
tavlen og en Time paa de smaa Tavler. Hjemmeregning. 
Idelig Indøvelse af Tabel og Hovedregning.

Tegning. Geometrisk Tegning: væsentlig som i 
tredie Klasse. Frihaandstegning efter Janniches Vejled
ning 3die Hefte. Enkelte flinkere Elever have begyndt 
paa Hetsch’s store Fortegninger. Enkelte af Eleverne 
have begyndt at tegne efter Gibsornamenter.

Skrivning. Øvelserne fortsættes i ulinierede Bøger 
efter Forskrift og Diktat; stort Latin.

Gymnastik 2 Timer, og Sang 1 Time ugentlig.

1ste Klasserne.
Dansk. Dansk Læsebog af Agerskov, Nørregaard 

og Strøm, 6te Afdeling, benyttet til Oplæsning og Analyse; 
gjennem Analysen er især Sætningslæren indøvet. Boje- 
sens Grammatik repeteret. En Stil om Ugen af beskrivende 
og fortællende Indhold; af og til en Diktatst.il.

Tysk. Simonsens Læsebog for Mellemklasser, c. 
160 Sider. Kapers Stiløvelser for Begyndere. S. 35—79. 
Hjemmestile efter de blandede Øvelser i samme Bog. 
Simonsens Formlære med Undtagelse af Kjønslæren (en
kelte Regler ere givne mundtlig) og tildels af Læren om 
ægte og uægte sammensatte Verber.

Fransk. Pios Læsebog for Mellemklasser, c. 80 
Sider. I Grammatik Formlæren.

Engelsk. Listovs engelske Læsestykker og Stil
øvelser, 1ste Afdeling (65 S.); de danske Stykker skrevne 
som Stil.

Historie. Nøsselt: Historisk Læsebog, den nyere 
Historie fra Ludvig den 14des Tidsalder til den første 
franske Revolution; Nordens Historie: a. fra 1259—1523, 
b. fra 1523—1670.

Diktatst.il
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Geografi. Nordeuropa, Østeuropa og Mellemeuropa 
indtil de britiske Øer, efter Erslev.

Religion. Matthæus’s Evangelium. Af Balslevs 
Katekismus: Sakramenterne. Nogle Salmer.

Naturhistorie. I Zoologi: Leddyr efter Liitkens 
mindre Lærebog. I Botanik : Fra de kronløse Blomster
planter til Cellebygningen.

Naturlære. Varme, Magnetisme, Gnidningselek
tricitet, luftformige Legemers Ligevægt efter Karl Schmidt’s 
mindre Lærebog i Fysik.

Mathematik. Julius Petersens Geometri indtil lige
dannede Figurer. Af « Rationale Størrelser »: Polynomiers 
Division, Potens, Ligninger af første Grad med en og 
med flere ubekjendte, Proportioner og Decimalbrøk.

Regning. Repetition af Brøk. Anvendelse af Pro
portioner (Procentregning, de omvendte og sammensatte 
Regninger, Selskabsregning og Kjæderegning). Hver anden 
Time er benyttet dels til Hovedregning, dels til Regning 
paa Klassetavlen. Jævnlig Hjemmeregning.

Tegning. Frihaandstegning efter Janniches Vej
ledning, 4de Hefte, Hetsch’s store Fortegninger og Hel
steds Gibsafstøbninger af Ornamenter. Geometrisk Teg
ning: Forskjellige Konstruktionsopgaver ere først løste 
hjemme af Eleverne og derpaa tegnede paa Skolen.

Skrivning og Gymnastik to Timer ugentlig.

Overgangsklasserne.

Dansk. Hammerichs danske, norske og svenske 
Læseslykker, Øvelse i Oplæsning, Analyse og mundtlig 
Fremstilling. Forelæst er: Stykker af danske Forfattere. 
En Stil ugentlig.

Tysk. Kaper og Simonsens Læsebog for de højere 
Klasser c. 80 Sider; i den poetiske Del c. 27 Sider. Form
læren efter Simonsen med Undtagelse af Kjønslæren; af 
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Syntaxen Kasuslæren; 55 Sider af Glossariet. Ugentlig 
en Stil hjemme og en Gang om Ugen mundtlige eller 
skriftlige Udarbejdelser paa Skolen.

Fransk. Marmier: Histoires Allemandes et Scandi
naves S. 17—157 og 211—254. Efter Abrahams’ Gram
matik: Formlæren og det vigtigste af Syntaxen. Extem
poral Læsning. Abrahams og Arlaud: Franske Læsestykker 
S. 1 — 10, 48—101, 115—138.

Engelsk. Listov: Engelske Læsestykker 2den Af
deling 180 Sider. Fra Dansk til Engelsk er oversat 31 
Sider mundtlig og skriftlig efter Listovs Stiløvelser, 2den 
Afdeling.

Historie. Oldtiden og Middelalderen efter Blochs 
Lærebog for Realskoler indtil Nordens Historie.

Geografi. Asien, Afrika, Amerika og Australien.
Naturhistorie. I Zoologi: Bløddyr, Mennesket og 

Pattedyr til Rovdyr. Botanik efter Strøm : a. frikron- 
bladede Blomsterplanter; b. Lønboplanter og Cellebygning. 
Der er medtaget saa megen Detail, som var nødvendig 
til at oplyse Dyrenes og Planternes Hovedgrupper og 
disses Overgangsformer; stadig er, hvor det kunde ske, 
den praktiske Side af Botaniken og Zoologien, den be
tydelige Anvendelse, som disse Videnskaber have faaet i 
industriel o. a. Henseender, paavist.

Naturlære. Karl Schmidts Lærebog i Fysik indtil 
luftformige Legemers Ligevægt, Lyden og Lyset med 
enkelte Forbigaaelser ; repeteret det i første Klasse læste 
Pensum.

Religion. De vigtigste Epoker i Kirkens Historie, 
efter Tønder-Nissens Kirkehistorie. Flere Stykker af det 
nye Testamente (Bjærgprædikenen, Paulus’s Tale i Athen 
o. a.) ere fortolkede.

Arithmetik og Algebra. Jul. Petersens Ratio
nale Størrelser: Maal; af Irrationale Størrelser: Rod, Lig
ninger af anden Grad og Rækker.
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Geometri. Julius Petersens Geometri: indtil Cir
kelperiferiens Længde. Der er ugentlig regnet tre à 
fire arithmet. og geometr. Opgaver hjemme.

Geometrisk Tegning. Fortsættelse efter samme 
Princip som i de foregaaende Klasser.

Skrivning. Indøvelse af de vigtigste i Livet fore
kommende juridiske og merkantile Dokumenter.

Tegning. Frihaandstegning efter Gibsornamenter 
og fritstaaende Gjenstande.

Afgangsklassen.

Dansk. Udsigt over Hovedpunkterne af den danske 
Literaturhistorie med Benyttelse af Hammerichs danske 
og norske Læsestykker. Oplæsning af danske Forfattere, 
c. 30 Stile.

Tysk. Kaper og Simonsens tyske Læsebog for de 
højere Klasser, c. 145 Sider Prosa, c. 60 Sider Poesi. 
Hele Formlæren og Syntaxen. En Gang om Ugen mundtlig 
Stil efter Kapers Stiløvelser 3die Afdeling, dels hjemme- 
læst, dels ex tempore. 1 Hjemmestil om Ugen.

Fransk. «Nouvelles du Nord», trad: par Léouzon 
le Duc. Form- og Ordføjningslæren efter Abrahams’s 
Sproglære.

Engelsk. Listovs Udvalg af engelske Forfatteres 
Skrifter, 1ste og 2det Hefte. Listovs Stiløvelser 2den 
Afdeling fra Nr. 39 og ud (c. 30 Sider).

Historie og Geografi. Det hele Kursus repeteret.
Naturhistorie. Zoologien efter Lütken. Plante

læren efter Strøm.
Naturlære. Bevægelseslæren og Galvanismen efter 

Karl Schmidts mindre Lærebog i Fysik. Paany gjennem- 
gaaet det i de forrige Klasser læste. Jørgensen, Kemiens 
Begyndelsesgrunde.

3
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Mathematik. Den hele Plangeometri efter Steen. 
Julius Petersens Irrationale Størrelser til Tillæget. Re
petition af Rationale Størrelser.

Regning. Kombinerede Opgaver til Repetition og 
Indøvelse af det tidligere lærte. Praktisk Indøvelse af 
Decimalbrøk og Logaritbmer. Sammensat Rentesregning. 
Beregninger af Arealer og Voluminer efter Bokkenheusers 
Regnebog for de højere Klasser. Stadig Indøvelse af 
Begyndelsesgrundene.
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Statistiske Meddelelser.

Skolens Disciple ere i Juni 438. De ere fordelte i 
følgende Klasser:

Afgangsklassen......................  . 19
Overgangsklassen a......... 12

— b......... 13
1ste Klasse a............................ 20
— — b............................ 16
— — c............................ 14

2den — a............................ 20
— — b............................ 20
— — c............................ 16
— — d............................ 17

3die — a............................ 20
- — b............................ 19
— — c............................ 25

4de — a............................ 21
— — b ... .............. 21
— — c............................ 23
5te — a............................ 19
— — b............................ 18
— — c............................ 20
6te — a............................ 25
— — b............. . . . . 25

Forberedelsesklasserne .... 35

438

Afgangsklassen har i Tysk været delt i to Afdelinger.

3*
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Lærefagenes nuværende Fordeling.

Fagene. Afgs- 
klassen

Overgs- 
klassen.

1. 2. 3. 4. 5. ». Forbere
delses
klassen,

Dansk . . . 2 2 3 3 4 5 8 10 12
Tysk . . . 5 5 4 4 5 5 55 55 55
Fransk . . 5 5 3 5 4 33 55 55 55
Engelsk . . 5 5 3 2 3 3 5 55 55
Religion . . >5 1 2 2 3 3 2 55 55
Historie . . 4 2 2 2 2 2 55 55 55
Geografi. . 2 2 2 2 2 2 2 4 55
Naturhist. . 2 2 2 2 2 2 2 2 55
Naturlære . 3 2 2 >5 55 55 55 55
Mathematik 6 5 5 5 » it 5) 55 55
Regning . . 2 2 2 3 2 4 5 5 4
Tegning . . 55 1 2 2 2 2 1 55 35
Skrivning . >5 2 2 1 3 4 5 6 6
Gymnastik >5 >i 2 2 2 2 2 2 2
Sang . . .

li il ft 1 2 2 1 1 55
36 36 36 36 36 36 33 30 24

Skolens Lærere.

Hr. Abrahams, Cand. phil., Sproglærer, Fransk i Over
gangski. a og b, 2 a, 2 b og 3 c.

— Agerskov, Professor, Lærer ved Søofficersskolen, 
Dansk i 2 a og b, 3 a og b, 4 a og b.

— Andersen, Cand. polit,, Tysk i 2 a, 2 b og 3 c.
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Hr. Arlaud, Cand. phil., Sproglærer, Fransk i Afgangski., 
1 a, b og c, 2 c og (1, 3 a.

— Bang, Stud, theol., Geografi i 5 a, Regning i 5 b, 
Dansk og Regning i Forberedelseski.

— Baumann,, kgl. Translatør, Sproglærer, Tysk i 1 b, 
2 c og d.

— Berg, C., Cand. phil., Naturhistorie i 2 b, c og d, 
3 a, b og c, 6 a og b, Geografi i 4 b og 6 b, Reg
ning i 5 a, Dansk i 6 a.

— Berg, I., stud, mag., Naturhistorie i 4 a, b og c, 5
a, b og c.

— Bjørn, Kopist, Skrivning i 4 a og c, 5 c og For
beredelseski.

— Bokkenheuser, Cand. theol-, Mathematik iAfgangskl. 
og Overgangski. a, Arithmetik i Overgangski. b, Reg
ning i Afgangski., Overgangski. a og b, 1 a, b og c, 
2 a, b og c, geom. Tegning i 3 a.

— Brask, Cand. theol., Historie i Overgangski. a, Re
ligion i 5 a og b, Fortælling i 6 a, Dansk og Regning 
i Forberedelseski.

— Brix, Professor, Historie i Afgangski.
— Brix, F., Cand. polit., Historie il c, 2 d og 4 b, 

Historie og Geograß i 4 a, Dansk i 5 c.
— Carøe, Cand. philol., Historie og Geografi i 2 a, 

Geografi i 2 d, Historie i 3 a.
— Caspersen, Kaptejn i Artilleriet, Naturlære i Af

gangski., Overgangski. a og b, 1 a og c.
— Fjelstrup, Cand. phil., Naturhistorie i Afgangski., 

Overgangski. a og b, 1 a, b og c, 2 a.
— Gad, A., Stud, juris, Dansk i â a.
— Gad, C., Stud, theol., Dansk og Fortælling i 6 b.
— Guldbrandsen, Cand. phil., Sproglærer, Engelsk i 

Afgangski., Overgangski. a og b., 1 a, b og c, 2 a, 
b og c.
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Hr. Helper, Cand. polyt., Mathematik og geoin. Tegning 
i 1 c, Regning i 2 d, 3 a, b og c, 4 a, b og c.

— Huns, Cand. theol., Dansk i 4 c.
— Janni che, Tegnelærer, Tegning i 1 a, b og c, 2 a,

b, c og d., 3 .a, b og c, 4 c.
— Jøhncke, Løjtnant, Assistent i Krigsministeriet, Skriv

ning i 3 b og c, 4 b og 5 b.
— Lange, V., Gand. theol., Religion i 1 c og 2 a, 

Sang i alle Klasser.
— Lange, Skrivelærer, Skrivning i Overgangski. a og 

b, 1 a, b og c, 2 a, b, c og d, 3 a, 5 a, 6 a og b.
— Leisner, Cand. phil., Historie og Geografi i 1 a og 

b, 2 b og c, Geografi i 6 a.
— Lindeburg, Overintendant, Fransk i 3 b.
— Lund, Cand. phil., Historie og Geografi i 4 c.
— Lundda hl, Cand. theol., Geografi i 3 a, ö b og c, 

Historie og Geografi i 3 c, Religion i 5 c.
— Løffler, Dr. phil., Docent, Geografi i Afgangski. og 

Overgangski. a.
— Meyer, Premierløjtnant i Artilleriet, Mathematik i 2

a, b og d.
— Michelsen, Cand. philol , Dansk i Afgangski., Over

gangski. a og b, 1 a, b og c.
— Møller, A., Stud, math., Regning i 5 c, 6 a og b.
— Nissen, Cand. juris, Sproglærer, Tysk i Afgangski.

b, 1 a og c, 3 b.
— Pedersen, Kaptejn i Artilleriet, Geometri i Over

gangski. b, Mathematik i 1 b og 2 c, geom. Tegning 
i 1 b.

— Reimer, Arkitekt, Tegning i Overgangski. a og b, 
4 a og b, 5 a, b og c.

— Schleppegrell, Premierløjtnant, leder Gymnastik
undervisningen.

— Semier, Cand. theol., Engelsk i 2 d, 4 a, 5 a, b og c.
— Siersted, Cand. theol., Religion i Overgangski. a og
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b, 1 a og b, 2 b og c, 4 b og c, Dansk i 2 d, 
Historie og Geografi i 3 b.

Hr. Simonsen, Sproglærer, Tysk i Afgangski. a, Over
gangski. a og b, 3 a.

— Skouboe, Cand. theoL, Religion i 2 d og 4 a, Tysk 
i 4 a, b og c.

— Wahl, Kateket, Dansk i 2 c, Religion i 3 a, 
b og c.

— Weeke, Assistent veddet kgl. Bibliothek, Dansk i 3 c.
— Weidemann, Cand. juris, Historie og Geografi i 

Overgangski. b, Geografi i 1 c.
— Wøldike, Cand. polyt., Naturlære i 1 b, Mathematik 

i 1 a, geom. Tegning i 1 a, 2 a, b, c og d, 3 b og c.
— Zinck, Cand. theol., Engelsk i 3 a, b og c, 4 b 

og c.
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Næste Aar bruges følgende Lærebøger.

Forberedelsesklassen. Matzens og Holbechs ABC. 
Den lille Tabel.

6te RI. Dansk Læsebog af Agerskov, Nørregaard og 
Strøm, 1ste Afdeling. En Tabel.

5te RI. Dansk Læsebog af Agerskov, Nørregaard og 
Strøm, 2den Afdeling. Listovs engelske Ledetraad, 
1ste Afdeling, 8de Udgave. Balslevs Bibelhistorie. 
Den nye Salmebog. Lütken: De allerførste Be
gyndelsesgrunde af Dyrerigets Naturhistorie. Erslevs 
Geografi (Nr. 3). Bokkenheusers Regnebog for de 
lavere Riasser. Et Atlas.

4de RI. Dansk Læsebog af Agerskov, Nørregaard og 
Strøm , 3die Afdeling. Rapers og Simonsens Læse
bog for Begyndere. Listovs engelske Ledetraad, 2den 
Afdeling (2den Udgave). Nøsselt: Historisk Læsebog, 
1ste Del, Oldtidens Historie. Erslevs Geografi for 
Borgerskoler (Nr. 3). Balslevs Katekismus. Balslevs 
Bibelhistorie. Den nye Salmebog. Lütken: De 
allerførste Begyndelsesgrunde i Dyrerigets Naturhi
storie. Bokkenheusers Regnebog for Mellemklasser. 
Et Atlas.

3die Kl. Dansk Læsebog af Agerskov, Nørregaard og 
Strøm, 4de Afdeling. Bojesens Grammatik. Kapers 
og Simonsens Læsebog for Begyndere. Ahns Lære
bog i det franske Sprog, oversat af Arlaud. Listovs 
engelske Ledetraad, 2den Afdeling. Balslevs Bibel
historie. Balslevs Katekismus. Den nye Salmebog. 
Nøsselt: Historisk Læsebog ved Brix, 2den Del, 
Middelalderens Historie. Erslevs Geografi for Borger
skoler (Nr. 3). Lütkens mindre Lærebog i Natur
historien. Bokkenheusers Regnebog for Mellem
klasser. Et Atlas, helst Skoleatlas af Brix og 
Jensen.
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2den Kl. Dansk Læsebog af Agerskov, Nørregaard og 
Strøm, 5te Afdeling. Dorphs Omrids af den nor
diske Mythologi. Bojesens Grammatik. Simonsens 
tyske Læsebog for Mellemklasser. Kaper: Tyske 
Stiløvelser. Simonsens tyske Formlære. Alins Lære
bog i det franske Sprog. Abrahams og Arlaud: 
Franske Læsestykker. Listovs Ledetraad, 2den Afde
ling samt Tillæg. Et tysk Lexikon. Nesselt: Historisk 
Læsebog, 3die Del, den nyere Historie. Erslevs 
Geografi (Nr. 3). Lütkens mindre Lærebog i Natur
historie. Strøms Begyndelsesgrundene af Plante
læren. Julius Petersens elementære Plangeometri, 
2den Udgave. Julius Petersen: Arithmetik og Alge
bra, 1ste Del. Balslevs Katekismus. Den nye Salme
bog. Bokkenheusers Regnebog for Mellemklasser. 
Et Atlas (som i 3die KL). 1ste studer. Kl. som 
2den Kl. (med Undtagelse af Engelsk). Forchhammer: 
latinsk Læsebog. Madvigs Grammatik.

1ste Kl. Dansk Læsebog af Agerskov, Nørregaard og 
Strøm, 6te Afdeling. Simonsens tyske Læsebog. 
Simonsens tyske Formlære og Glossarium. Abrahams 
og Arlaud: Franske Læsestykker. Listovs Læse
stykker og Stiløvelser, 1ste Afdeling. Balslevs Kate
kismus. Lütkens mindre Naturhistorie. Schmidts 
mindre Lærebog i Fysik. Julius Petersens elemen
tære Plangeometri, 2den Udgave. Julius Petersen: 
Arithmetik og Algebra, 1ste Del. Bokkenheusers 
Regnebog for Mellemklasser. Nøsselt: Historisk 
Læsebog, 3die Del, den nyere Tids Historie. Ers
levs Geografi (Nr. 2). Et Atlas (som i 3die KL). Et 
tysk, fransk og engelsk Lexikon.
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Fra næste Skoleaars Begyndelse vil der sideordnet 
med Skolens 2den Klasse blive oprettet en studerende 
Klasse. De Forældre, der maatte ønske deres Sønner 
optagne i denne Klasse, bedes om at meddele Skolen 
Underretning derom inden Sommerferien.

Efter at have raadført sig med «det medicinske 
Selskab» i Kjøbenhavn ere de højere Privatskoler bievne 
enige om at gjennemføre samme Forholdsregler over for 
epidemiske Sygdomme. Af de saaledes vedtagne Be
stemmelser fremhæves følgende:

1. Naar der i en Familie, som har skolesøgende Børn, 
udbryder en smitsom Sygdom, maa Skolen forlange 
strax at modtage Meddelelse derom.

2. Er Sygdommen Skarlagensfeber, Diphtheritis eller en 
endnu farligere Sygdom, vil det ubetinget være nød
vendigt at forbyde alle Elever fra Hjem, hvor der 
findes Patienter med disse Sygdomme, Adgang til 
Skolen, indtil al Fare for Smitte er forbi.

3. Derimod vil det under en af de sædvanlige god
artede Mæslinge- eller Kighosteepidemier eller andre 
mindre farlige smitsomme Sygdomme i Reglen ikke 
være nødvendigt at formene Brødre til syge Elever 
Adgang til Skolen.

Skolebetalingen er: 
for Forberedelsesklassen................

- 6te Klasse...............................
- 5te og 4de Klasse...................
- 3die og 2den Klasse................
- 1ste studer. Klasse...................
- 1ste, Over- og Afgangski. . . .

5 Kr. maanedlig.
7 - —
9 - —

10 - —
12 - —
11 - —
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Desuden betales 4 Kr. ved Indskrivningen og 4 Kr. 
aarlig i Brændepenge, som erlægges 1ste Decbr. og 1ste 
Marts med 2 Kr. (for flere Brødre betales i Brændepenge 
kun som for en; Gratister betale intet).

Brødre, der samtidig besøge Skolen, have følgende 
Moderation :

to Brødre 2 Kr. mindre maanedlig.
tre Brødre Vi mindre for hver.
fire Brødre Va mindre for hver.

Gratister medregnes ikke ved Bestemmelsen af Mo
derationen.

Karakterbøger (75 Øre), Tegne-, Stile- og Skrivebøger 
med Skolens Mærke, Grifler, Blyanter og Penne faaes hos 
Portneren.

Afgangsexamen.
Den skriftlige Del.

Tirsdag den 15de Juni. 
8—12. Udarbejdelse i Modersmaalet. 
4—8. Arithmelisk Udarbejdelse.

Onsdag den IGde Juni. 
8—12. Geometrisk Udarbejdelse. 
4—8. Tysk Stil.

Den mundtlige Del.
Torsdag den 24de Juli. 

ß. Mathematik Kl. 5.
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Fredag den 25de Juni. 
a. Mathematik Kl. 8.
X- Mathematik Kl. 5.

Mandag den 28de Juni. 
ß. Naturhistorie Kl. 8. 
a. Naturhistorie Kl. 5.

Tirsdag den 29de Juni.
X- Naturhistorie Kl. 8.

Torsdag den 1ste Juli. 
a. Tysk Kl. 4.
13. Fransk Kl. 5.

Fredag den 2den Juli.
A. Engelsk Kl. 5.
13. Geografi Kl. 5.

Lørdag den 3die Juli. 
ß. Tysk Kl. 4.
X- Historie Kl. 5.

Mandag den 5te Juli.
A. Fransk Kl. 5.
B. Naturlære Kl. 5.

Tirsdag den 6te Juli.
A. Naturlære Kl. 5.
X- Tysk Kl. 4.

Onsdag den 7de Juli.
A. Geografi Kl. 5.
13. Engelsk Kl. 5.

Torsdag den 8de Juli. 
ß. Historie Kl. ØVé. 
«. Historie Kl. 5.
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Hovedexamen.

Den skriftlige Del afholdes Mandag den 14de, Tirs
dag den 15de og Onsdag den 16de Juni:

for Overgangski. i Dansk, Tysk, Engelsk, Arithmetik, 
Geometri og Regning.

for 1ste Klasserne i Dansk, Tysk, Engelsk, Arith
metik og Regning (2 Prøver).

for 2den Klasserne i Dansk (2 Prøver), Tysk, Engelsk 
og Regning.

for 3die og 4de Klasserne i Dansk og Regning.
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Schema over den mundtlige Examen.
Fredag den 9de Juli.

[ Overgskl. Ba Tysk.................
I — B . Geometri (8—11)
I 1 b .... Dansk.................

¿12a .... Fransk.................
T J 2 d .... Geometri ....
¡¿ < 3 b .... Religion.............

■ j 3 c .... Dansk.................
— J 4 a .... Engelsk.............

4 b .... Dansk.................
5 a .... Religion.............
5 e .... Naturhistorie . .
la .... Tysk................. 
Ib .... Tysk................
2 a .... Engelsk.............  
3a .... Fransk ................
3 b .... Historie.............
3 c .... Regning.............
4 a .... Dansk.................
5 a .... Regning.............
5 c .... Religion .... 
Overgskl. A . Geografi..............

— B . Arithmetik . . .
1 c .... Engelsk.............  
2b .... Fransk .............
2 c .... Geografi...........
4 b .... Geografi...........
4 c .... Engelsk...........
5 b .... Regning .....
6 a .... Regning...........
6 b .... Dansk..............
Forbkl. a . . Dansk................. 
Overgskl. Bb Historie...........
la .... Arithmetik....
Ib .... Fransk..............
1 c .... Naturhistorie . .
2 b .... Geografi...........
2 c .... Naturhistorie . .
2 d .... Geografi...........
3 a .... Tysk..............
4 c .... Naturhistorie . .

K
l. 4

—
6.

 
K

l. 12
—

2.
 

K
l. 1

0—
12

.

Hr. Simonsen (Nr. 13).
- Pedersen (Nr. 10).
- Michelsen (Nr. 9).
- Abrahams (Nr. 6).

Meyer (Nr. 2).
- Wahl (Nr. 1).'
- Weeks (Nr. 5).
- Semier (Nr. 4).
- Agerskov (Nr. 8).
- Brask (Salen).
- J. Berg (Museet).

Hr. Afosen.(Nr. 13).
- Baumann (Nr. 6).

Guldbrandsen (Nr. 3).
- Arlaud (Nr. 9).
- Møller (Nr. 8).
- Helper (Nr. 7).
- Agerskov (Nr. 5).
- C. Berg (Nr. 10).
- Lunddahl (Salen).

Hr. Løffier (Nr. 4).
- Bokkenheuser (Nr. 14).

Guldbrandsen (Nr. 13).
- Abrahams (Nr. 2).
- Leisner (Nr. 1).
- C. Berg (Nr. 8).
- Zinck (Nr. 7).
- Bang (Nr. 5).

Møller (Nr. 10).
- G. Gad (Nr. 3).
- Brask (Salen).

Hr. Weidemann (Nr. 13).
- Krarup Hansen (Nr. 6).
- Arlaud (Nr. 4).
- Fjelstrup (Nr. 1).
- Leisner (Nr. 2).
- C. Berg (Nr. 3).

Carøe (Nr. 7).
- Simonsen (Nr. 9).
- J. Berg (Museet).



47

I
Overgskl. A . Historie............. Hr. Brask (Nr. 13).

— Ba Naturlære .... - Caspersen (Nr. 14).
1 c .... Geometri .... - Helper (Nr. 3).

2 a .... Naturhistorie . . - Fjelstnip (Nr. 1).

2 b .... Regning......... - Bokkenheuser (Nr. 10).
2 c .... Historie......... ■ Leisner (Nr. 6).2d .... Arithmetik................Meyer (Nr. 5).
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12
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10
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Lørdag den 10de Juli.

Í
Overgskl. A . Engelsk............ Hr. Guldbrandsen (Nr. 13).

— Ba Historie............ - Weidemann (Nr. 14).
la .... Dansk.................. - Michelsen (Nr. 1).

Ib .... Arithmetik ... - Pedersen Nr. 2).

le .... Tysk................... - Nissen (Nr. 3).

2 a .... Geometri .... - Meyer (Nr. 4).

2d .... Tysk.................... - Baumann (Nr. 5).

3 a .... Engelsk.............. - Zinck (Nr. 6).

3 c .... Naturhistorie . . - C. Berg (Museet).
4 a .... Regning....... - Helper (Nr. 10).5 b .... Engelsk....... - Semler (Salen).

!
lc .... Arithmetik. . . . Hr. Helper (Nr. 13).
2d .... Fransk........... - Arlaud (Nr. 1).

3 b .... Tysk........... - Nissen (Nr. 2).

4 a .... Historie............. - Brix (Nr. 3).

4 b .... Tysk................... - Skouboe (Nr. 4).

5 a .... Naturhistorie . . - J. Berg (Museet).
5 c .... Geografi............. - Lunddahl (Nr.'6).Forbkl. b . Regning....... - Bang (Salen).

S
Overgskl.A . Arithmetik . . . Hr. Bokkenheuser (Nr. 3).
la .... Geografi .... - Leisner (Nr. 14).

Ib .... Engelsk............ - Guldbrandsen (Nr. 13).

2 c .... Tysk............ - Baumann (Nr. 1).

3 a .... Dansk...................... Agerskov (Nr. 6).

3 b .... Engelsk.............. - Zinck. (Nr. 8).

3 c .... Fransk............. - Abrahams (Nr. 9).

5 b .... Geografi...................Lunddahl (Nr. 4).
6 a .... Dansk................... - C. Berg (Salen).6 b .... Regning............. - Møller (Nr. 10).
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¡
Overgskl. Ba Geografi. .

— Bb Naturlære . 
la .... Naturhistorie 
1 c .... Historie . , 
2 a .... Historie . . 
2 b .... Geometri. . 
3 b .... Geografi . . 
3 c .... Historie . . 
4 c .... Historie . .

■ Overgskl. A . Fransk . . 
11b .... Historie . . 
12 a .... Dansk . .
) 2 b .... Naturhistorie 
12 c .... Geometri .
I 2 d .... Religion . .
I 4 b .... Naturhistorie 
,4c .... Regning . . .
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Mandag den 12te Juli.

/ Overgskl. A . Tysk................  
/ — B . Engelsk (8—11)
l 1 a .... Historie..............
11b .... Geometri . . . .
i 1 c .... Naturlære . . . .
J 2 b .... Arithmetik. . . .
\ 2 d .... Historie . . . . •
13a .... Naturhistorie . . 
f 3 c .... Religion.............  
F 4 c .... Religion.............  
I 5 a .... Engelsk.............  
\ 5 b .... Naturhistorie . .

1
 Overgskl. A. Geometri . . . . 
la .... Fransk.............  
1 c .... Dansk.............  
2 a .... Geografi..........  
2 b .... Tysk.............  
2d .... Engelsk..........  
4 a .... Tysk..............

4 b .... Regning.............  
5 a .... Dansk.................

6 a .... Geografi.............

Hr. Weidemann (Nr. 13).
- Caspersen (Nr. 14).
- Fjelstrup (Museet).
- Brix (Salen).
- Carøe (Nr. 6).

Meyer (Ni. 5).
- Møller (Nr. 4).
- Lunddahl (Nr. 9).
- Lund (Nr. 8).

Hr, Abrahams (Salen).
- Leisner (Nr. 13).
- Agerskov (Nr. 6).
- C. Berg (Nr. 3).
- Pedersen (Nr. 5).
- Skouboe (Nr. 4).
- J. Berg (Museet).
- Helper (Nr. 10).

Hr. Simonsen (Nr. 6).
- Guldbrandsen (Nr. 13).
- Leisner (Nr. 2).
- Pedersen (Nr. 5).
- Caspersen (Nr. 14).
- Meyer (Nr. 4).

Brix (Nr. 7).
- C. Berg (Nr. 1).
- Wahl (Nr. 9).
- Lunddahl (Nr. 3).
- Selmer (Salen).
- J. Berg (Museet).

Hr. Bokkenheuser (Nr. 14).
- Arlaud (Nr. 6).
- Michelsen (Nr. 8).
- Carøe (Nr. 9).
- Andersen (Nr. 7).
- Semier (Nr. 5).
- Skouboe (Nr. 4).
- Helper (Nr. 10).
- A. Gad (Nr. 3).
- Leisner (Salen).
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Overgskl.Bb Geografi .... Hr. Weidemann (Nr. 14).
/la .... Engelsk.............. - Guldbrandsen (Nr. 13).
11b .... Naturhistorie . . - Fjelstrup (Nr. 1).
12 a .... Regning.............. - Bokkenheuser (Nr. 10).
1 2 c .... Fransk................. - Arlaud (Nr. 3).

I / 3 a .... Regning.............. - Helper (Nr. 9).
4 b .... Religion.............. - Lunddalil (Nr. 5).
4 c .... Dansk................. - Huus (Nr. 4).
5 b .... Religion.............. - Brask (Nr. 6).
5 c .... Dansk ................. - Brix (Nr. 2).
6 b .... Naturhistorie . . - C. Berg (Museet).
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Forbkl. a. . Regning............. - Bang (Salen).

I
Overgskl. A . Naturlære .... Hr. Caspersen (Nr. 13).
Ib .... Geografi....Leisner (Nr. 3).
2 b .... Dansk......Agerskov (Nr. 5).
2 c .... Arithmetik. ... - Pedersen (Nr. 4).

2d .... Naturhistorie . . - C. Berg (Nr. 1).
3 b .... Regning.............. - Helper (Nr. 10).3 c .... Geografi.............. - Lunddahl (Nr. 6).

i
Overgskl. B . Naturhist. (5—8) Hr. Fjelstrup (Museet),
1 c .... Geografi............. - Weidemann (Nr. 3).
2 a .... Arithmetik. ... - Meyer (Nr. 5).
2 c .... Dansk............... - Wahl (Nr. 4).

3 a .... Historie............ - CarOe (Nr. 6).
3 b .... Naturhistorie . . - C. Berg (Nr. 2).4 a .... Naturhistorie . . - J. Berg (Nr. 1).

Tirsdag den 13de Juli.

Overgskl. A . Naturhistorie 
— Bb Tysk ....

la .... Naturlære . 
Ib .... Naturlære .
2 c .... Regning . .
3 a .... Religion . .
3b .... Fransk . .
3 c .... Tysk . . .
4 a .... Geografi .
4 b .... Engelsk . .
4 c .... Geografi .
5 b .... Dansk . . .
5 c .... Engelsk . .

Hr. Fjelstrup (Museet).
- Simonsen (Nr. 13).

Caspersen (Nr. 14).
- Krarup-Hansen (Nr. 7).
- Bokkenheuser (Nr. 10).
- Wahl (Nr. 9).
- Lindeburg (Nr. 5).
- Andersen (Nr. 6).
- Brix (Nr. 4).
- Zinck (Nr. 2).
- Lund (Nr. 1).
- Brask (Salen).
- Semier (Nr. 3).
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Overgskl.B . Fransk (10—1) 
le .... Fransk.........
2 a .... Tysk.............

2 b .... Engelsk ....

2d .... Regning . , .

3 b .... Dansk.............

4 a .... Religion ....
5 c .... Regning ....6 b .... Geografi....

!
 1 a .... Geometri . . .
2 b .... Historie ....

2 c .... Engelsk ....

2d .... Dansk..............

3 a .... Geografi. . . .

3 c .... Engelsk ....

4 b .... Historie ....

4 c .... Tysk.............

5 a .... Geografi....
6 a .... Naturhistorie .Forbkl. b . . Dansk.............

Hr. Abrahams (Nr. 14).
- Arlaud (Nr, 9).
- Andersen (Nr. 6).
- Guldbrandsen (Nr. 13).
- Helper (Nr. 2).
- Agerskov (Nr. 3).
- Skouboe (Salen).
- Møller (Nr. 10).
- C. Berg (Museet).

Hr. Krarup-Hansen (Nr. 5).
- Leisner (Nr. 1).
■ Guldbrandsen (Nr. 13).
- Agerskov (Nr. 7).
- Lunddahl (Nr. 8).
- Zinek (Nr. 9).
- Brix (Nr. 6).
- Skouboe (Nr. 2).
- Bang (Nr. 3).
- C, Berg (Museet).
- Brask (Salen).

Onsdag den 14de Juli Kl. 10 og Tirsdag den 17 August Kl. 11 
prøves nye Elever.

Torsdag den 15de Juli Kl. 10 meddeles Udfaldet af Examen; 
derefter begynder Sommerferien, der varer til Tirsdag den 
17de August Kl. 9.

Elevernes Forældre og Værger, samt enhver, der interesserer 
sig for Skolen, indbydes til at overvære Examen.


